
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2017 - 140
Data 14-11-2017

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DI
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE –
ANNO 2018 - ART. 208 COMMI 1 - 4 - 5 - 5BIS DEL
CODICE DELLA STRADA.

L’anno duemiladiciassette , il giorno quattordici del mese di Novembre , alle ore 17:20 nella Sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO

X
X
X

X
X

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 Destinazione dei proventi  da sanzioni amministrative pecuniarie -  anno 2018 – art. 208 commi 1
– 4 – 5 – 5bis del  Codice della Strada. 

 
Premesso:
Che l’art. 208, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 (nuovo C.d.s.) prevede che
siano devoluti a Regioni, Province e Comuni i proventi per violazioni accertate da personale
appartenente ai rispettivi Enti;
Che l’art. 208, comma 4 del citato D.lgs. 285/92, prevede che una quota pari al 50% dei proventi
derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme in esso contenute, devono
essere destinate alle finalità di cui alle lett. a) , b) e c);
Che lo stesso comma obbliga gli Enti medesimi a determinare le quote da destinare alle diverse finalità,
mediante adozione di apposita delibera da parte della Giunta Comunale;



 Atteso che nel corso dell’anno 2018 si prevede un’entrata di circa €. 5.000,00 per violazioni alle norme
del C.d.s.;
Ritenuto necessario ottemperare a quanto prescritto dall’art. 208 del C.d.S.;
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei Servizi ex art. 49 TUEL 

PROPONE DI DELIBERARE
 
Di destinare i proventi spettanti a questo Comune per l’applicazione di sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, previsti in circa € 5.000,00 per l’anno 2018, alle
seguente finalità e con le rispettive quote;

25%  per interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, manutenzione e messa a
norma della segnaletica stradale -

 25% interventi per  il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
in materia di circolazione stradale;

50% per interventi connessi alla manutenzione delle strade comunali, alla sistemazione del manto
stradale, oppure per assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato
e a forme di lavoro flessibile  o per progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

 
                                                                Il Responsabile del Servizio

                                                                Ferdinando Coppola

 

 

 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: Destinazione dei proventi di sanzioni amministrative pecuniarie – anno
2018 - art. 208 commi 1 - 4 - 5 - 5bis del Codice della Strada.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole



 Parere non dovuto

Carinaro, lì  03.11.2017

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Ferdinando Coppola

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   07.11.2017 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta che precede;
corredata dei pareri di cui all’art. 49  del D.Lgs 18.08.2000, n°267;
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
 A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

D E L I B E R A
 

Approvare la su estesa proposta che espressamente richiamata, deve qui intendersi
come integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.



 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N. 168 DEL 02-11-2017
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 140    DEL  14-11-2017
 

 
Oggetto:DESTINAZIONE DEI PROVENTI DI SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE – ANNO 2018 - ART. 208 COMMI 1 - 4 - 5 - 5BIS DEL CODICE
DELLA STRADA.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


